江苏省科学技术协会

江苏省农业委员会

江苏省农业科学院
	文件

苏科协发〔2014〕154号
[image: image1.png]

★
关于组织开展“汤山翠谷杯”
首届科普知识网络竞赛的通知
各市、县（市、区）科协、农委（农林局、农业局、林牧业局），各有关农科院（所），各省级学会（协会、研究会），各有关高校，各有关单位：
为深入贯彻落实党的十八届三中全会和《全民科学素质行动计划纲要》精神，围绕2014年全国科普日“创新发展、全民行动”的活动主题，决定在“科学梦想谷”网络平台举办“汤山翠谷杯”科普知识网络竞赛，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2014年8月20日至9月26日。其中，网上竞赛时间为8月20日至9月15日。
二、活动主题

农产品质量安全。

三、活动组织

主办单位：江苏省科学技术协会、江苏省农业委员会、江苏省农业科学院。

承办单位：省科普服务中心、省科协信息中心、省青少年科技中心、省农科院食品质量安全与检测研究所、江苏易展文化科技发展有限公司。

协办单位：南京新农科创投资有限责任公司。

成立竞赛活动组委会，省科协领导为主任，省农委、省农科院分管领导为副主任，各承办单位主要负责人为成员。活动办公室设在省科普服务中心，负责活动组织及日常工作。

四、参赛对象

城乡居民，中小学生、大学生、研究生，科技工作者、各级科技类社团成员，全省科协、农委、农科院系统工作人员等广大公众。

五、活动内容

竞赛采用网络答题的形式，参赛者登录“科学梦想谷”网络平台（http://www.aikepu.net )点击“‘汤山翠谷杯’首届科普知识网络竞赛”界面查看竞赛规则并参赛，手机用户可直接扫描“竞赛活动主页二维码”参赛，也可通过“江苏公众科技网”（http://www.jskx.org.cn）、“江苏农业网”（http://www.jsagri.
gov.cn）、“江苏省农业科学院”网站（http://www.jaas.ac.cn）相关链接参赛。

参赛选手先注册并登录后答题，每次答题随机从题库中抽取，竞赛题目主要涵盖农产品质量安全方面的科学知识、生活常识及相关法律法规等内容，答题完毕后立即显示得分。本次竞赛设优胜奖30名、优秀组织奖30个，随机抽取参与奖100名。

六、有关要求

本次竞赛是2014年江苏省“全国科普日”重点活动，各市、县（市、区）科协、农委（农林局、农业局、林牧业局），各有关农科院（所），各省级学会（协会、研究会），各有关高校、各有关单位要高度重视，把组织开展本次活动作为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》的重要举措，通过多种渠道广泛宣传发动，认真组织参赛对象参加本次活动，切实提高广大公众科学素质。

七、联系方式

江苏省科普服务中心  联系人：高飞

联系电话：025-68155864

电子信箱：sci_dream@163.com

江苏省农业委员会科技教育处 联系人：毕冬梅

联系电话：025-86263804

江苏省科协科普部 联系人：孙小青
联系电话：025-83311284

江苏省农科院产品质量安全检测所  联系人：孙立荣

联系电话：025-84390176

竞赛活动主页二维码：
附件：“汤山翠谷杯”首届科普知识网络竞赛规则

江苏省科学技术协会
江苏省农业委员会
江苏省农业科学院
2014年8月15日
附件：
“汤山翠谷杯”首届科普知识网络竞赛规则

一、注册与参赛

1．本次科普知识竞赛以个人形式参赛。

2．竞赛时间为2014年8月20日-9月15日。

3．竞赛采用网络答题的形式，参赛者登录“科学梦想谷”网络平台（http://www.aikepu.net )点击“‘汤山翠谷杯’首届科普知识网络竞赛”界面查看竞赛规则并参加竞赛，手机用户可直接扫描“竞赛活动主页二维码” 参赛，也可通过“江苏公众科技网”（http://www.jskx.org.cn）、“江苏农业网”（http://www.
jsagri.gov.cn）、“江苏省农业科学院”网站（http://www.jaas.ac.
cn）相关链接参加竞赛。

4．已是“科学梦想谷”用户的参赛者可直接登录并补充相关信息后参加竞赛；其他参赛者可到竞赛主页按提示进行注册，注册内容包括用户名、密码、真实姓名、性别、选择年龄段、联系方式、选择所在地等。

5．注册时，请务必填写真实姓名，以便获奖后凭有效证件核对真实身份，联系方式可在手机号码、身体证号码、电子邮箱任选其一。

6．参赛者所在地，分国别、省份、市、县（区、市），当选择外国时、只需要选择到国名，当选择中国外省时，只需要选择到省名，当选择中国江苏省时，需要选择到县（区、市）。

7．参赛者根据自身情况选择组织单位，包括科协、农委、农科院、自主参赛等。

8．注册结束后，可直接参加竞赛，或返回主页点击“农产品质量安全”下的“点击参与”进入答题界面进行答题竞赛。答题结束提交后，系统立即显示参赛者的得分。

二、题型与答题

1．每次竞赛随机抽题30道，其中，多选题、单选题、判断题各10道。

2．多选题每题5分，共50分，多选、错选均不得分，少选按比例得分，全部选对得5分；单选题10题、每题3分，共30分；判断题10题，每题2分，共20分；总满分为100分。

3．多选题每道答题时间为60秒，单选题和判断题每道答题时间为30秒，共20分钟，规定时间内不作答则被视为放弃该题、立即进入下一题，总答题时间为20分钟，超时系统将自动交卷。

4．每位实名参赛者有3次答题机会，取最优成绩参加评奖，可以一次登录连续答3次，也可以分次登录分次答题。

三、奖项与其他

1．竞赛设优胜奖30名，奖励1000元或同等价值的科技新产品，颁发荣誉证书。

2．设优秀组织奖30个，表彰本次活动的优秀组织机构, 颁发荣誉证书。

3．设参与奖100名，采取随机抽取的方式（优胜奖获得者不参与抽奖），奖励200元或同等价值的科技新产品。

4．荣誉证书由主办单位联合颁发，获奖名单在江苏省科协、省农委、省农科院等部门网站及相关媒体上公布。

5．邀请部分获奖者在全省科普日期间参加颁奖仪式及相关活动。

6．本次活动最终解释权归竞赛活动组委会。

竞赛活动主页二维码：

首届科普知识网络竞赛活动组委会

2014年8月15日

江苏省科协办公室                2014年8月15日印发
1
— 7 —